3

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH TRÀ VINH

Số:       /202../NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Trà Vinh, ngày … tháng … năm 202..

    Đề cương chi tiết

NGHỊ QUYẾT
Ban hành chính sách phòng, chống và kiểm soát
ma túy trên địa bàn tỉnh Trà Vinh

 HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH TRÀ VINH
KHÓA X - KỲ HỢP THỨ….

	Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chứ chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
	Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18/6/2020;
	Căn cứ Luật ngân sách Nhà nước năm 2015;
	Căn cứ Luật phòng, chống ma túy năm 2021;
	Căn cứ Nghị định số 26/2016/NĐ-CP ngày 06/4/2016 của Chính phủ quy định chế độ trợ cấp, phụ cấp đối với công chức, viên chức và người lao động làm việc tại cơ sở quản lý người nghiện ma túy, người sau cai nghiện ma túy và cơ sở trợ giúp xã hội công lập;
	Căn cứ Pháp lệnh số 09/2014/UBTVQH13 ngày 20/01/2014 của UBTVQH khóa XIII về trình tự, thủ tục xem xét, quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân;
	Căn cứ Pháp lệnh số 01/2022/UBTVQH15 ngày 24/3/2022 của UBTVQH khóa XV về trình tự, thủ tục Tòa án nhân dân xem xét, quyết định việc đưa người nghiện ma túy từ đủ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi vào Cơ sở cai nghiện bắt buộc;
	Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;
	Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật;
Căn cứ Nghị định 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Ngân sách;
Căn cứ Nghị định 105/2021/NĐ-CP ngày 04/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống ma túy;
Căn cứ Nghị định 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy.
Căn cứ Nghị định số 109/2021/NĐ-CP ngày 08/12/2021 của Chính phủ quy định cơ sở y tế đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy và hồ sơ, trình tự, thủ tục xác định tình trạng nghiện ma túy;
Căn cứ Thông tư số 62/2022/TT-BTC ngày 05/10/2022 của Bộ Tài chính quy định việc quản lý, sử dụng kinh phí sự nghiệp từ ngân sách Nhà nước thực hiện chế độ áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng, cơ sở cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy;
Căn cứ Thông tư số 82/2022/TT-BTC ngày 30/12/2022 của Bộ Tài chính Quy định nội dung và mức chi ngân sách Nhà nước thực hiện chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn;
Xét Tờ trình số…../TTr-UBND ngày…./…../2023 của UBND tỉnh Trà Vinh về việc ban hành Nghị quyết Quy định chính sách phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

	QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Ban hành chính sách phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn tỉnh Trà Vinh
1. Phạm vi điều chỉnh: Nghị quyết này quy định chính sách hỗ trợ đối với người cai nghiện ma túy; công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.
2. Đối tượng áp dụng: Người cai nghiện ma túy, tập thể, cá nhân có liên quan trong công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.
3. Nội dung chính sách
(Có phụ lục kèm theo).
4. Nguồn kinh phí
· Kinh phí hỗ trợ công tác phòng, chống ma tuý được bố trí từ các nguồn vốn: Ngân sách Trung ương, chương trình mục tiêu, ngân sách địa phương và các nguồn vốn khác.
· Được bố trí trong dự toán chi ngân sách địa phương hàng năm; Giao dự toán trực tiếp cho các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ thực hiện công tác phòng, chống ma tuý và trong dự toán chi ngân sách của ngân sách huyện, thị xã, thành phố.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Điều 3. Điều khoản thi hành
Trường hợp văn bản dẫn chiếu tại Nghị quyết này được sửa đổi, bổ sung, hết hiệu lực hoặc thay thế thì thực hiện theo văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh khóa X - kỳ họp thứ….thông qua ngày... tháng …năm 202… và có hiệu lực từ ngày …..tháng….năm 202…./.
	Nơi nhận:
- UBTVQH, Chính phủ;
- Các Bộ: TC, LĐ-TB-XH, Tư pháp, Công an;
- Ban Công tác đại biểu - UBTVQH;
- Kiểm toán Nhà nước khu vực IX;
- TT.TU, UBND, UBMTTQ tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở, ngành: TP, TC, LĐ-TB-XH, CAT, KBNN, Cục thuế, Cục Thống kê tỉnh;
- TT.HĐND, UBND cấp huyện;
- Hội đồng PBGDPL - Sở Tư pháp;
- Đài PT-TH, Báo Trà Vinh;
- Trung tâm Tin học - Công báo;
- Wesite Chính phủ;
- Văn phòng: Đoàn ĐBQH và HĐND, UBND tỉnh;
- Lưu: VT, HĐND.
	CHỦ TỊCH

[bookmark: _GoBack]